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r Коэффициент корреляции
n Объем выборки
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Рис.3.22 Влияние составляющих основной прибавки на компрессионное
давление вокруг груди

Рис.3.23 Схемы корректировки чертежей платьев для повышения их
комфортности

Рис.3.24 Схема вычисления нового показателя – положения плоскости
проймы относительно плоскости сочленения руки с туловищем

Рис.3.25 Влияние угла плоскости проймы на возникающее давление
Рис.3.26 Формы горизонтальных сечений систем «фигура-платье» на

уровне талии для разных текстильных материалов
Рис.3.27 Внешний вид фигур экспертов-волонтеров после сканирования
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Рис.3.28 Разделение объемов фигуры и платья для вычисления объемной
конструктивной прибавки между ними

Рис.4.1 Приборы первой группы для измерения одноцикловых
неразрывных и разрывных характеристик растяжения

Рис.4.2 Приборы второй группы, входящие в измерительный комплекс
Kawabata

Рис.4.3 Схема расположения точек для измерения давления платья на
поверхность тела

Рис.4.4 Схема объединения фрагментов платья в объемные
конструктивные прибавки, полученные в программе Rhinoceros
из сканированных систем «фигура-платье»

Рис.4.5 Влияние объемных конструктивных прибавок на давление,
оцениваемое инструментально и по субъективным ощущениям

Рис.4.6 Совмещенные кривые «усилие растяжения - удлинение» по
основе и утку для исследованных материалов.

Рис.4.7 Влияние удлинения (отрицательной конструктивной прибавки)
и усилия, необходимого для его достижения, на компрессионное
давление под одеждой

Рис.5.1. Структура интерфейса для задания исходных данных и
получения результатов виртуального проектирования с
гуманистическими и реалистичными эффектами

Рис.5.2 Примеры реальной фигуры и ее виртуального аналога,
виртуальной системы «фигура-платье» и схем симуляции
субъективного восприятия давления и схема фактического
распределения давления

Рис.5.3 Примеры согласованных шкал компрессионного давления под
одеждой и его субъективным восприятием потребителем

Рис.5.4 Примеры распределения компрессионного давления и его
субъективного восприятия внутри горизонтальных сечений
систем «фигура-платье» с разным сочетанием конструктивных
прибавок на уровнях обхватов груди, талии и плеча

Рис.5.5 Примеры распределения компрессионного давления и его
субъективного восприятия на поверхности систем «фигура-
платье» с разным сочетанием конструктивных
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Широкое внедрение САПР одежды
позволило, с одной стороны, систематизировать и формализовать
информацию, накопленную в практическом конструировании и научных
исследованиях, а с другой стороны, выявить актуальные направления
дальнейшего развития компьютерных технологий. Одной из таких
проблем является гуманизация (human friendly) принимаемых проектных
решений и переход от существующего чисто механистического подхода к
формированию виртуальных систем «фигура-одежда» к более
реалистичному содержанию. Механистический подход состоял в
выполнении проектных действий исключительно с физическими
величинами, преимущественно, длинами, поверхностями и объемами,
описывающими плоские чертежи деталей, текстильные материалы для
одежды и частично фрагменты трехмерных систем «фигура-одежда». В
рамках этого подхода человеческое тело описывалось математической
моделью с переменными, относящимися к координатам точек и элементам
структурных схем, объединяющим скелетно-мышечные образования и не
содержащими данных о чувствительности кожных покров под действием
одежды. Недостаток такого подхода стал очевиден при разработке
алгоритмов виртуальных примерок, которые пока очень далеки от
реальных ситуаций и которые не в состоянии передать весь комплекс
ощущений от одежды, в частности, показателей комфортности.

Переход от существующего исчерпавшего себя подхода требует
качественно иных баз исходных данных. Возможным вариантом
гуманистического направления в САПР является прогнозирование
принимаемых конструктивных решений на этапе разработки чертежей и
формирования систем «фигура-одежда» с органолептическими
последствиями. Для разработки моделей прогнозирования необходимо
создание обширных обучающих выборок с результатами исследования
чертежей, показателей свойств материалов для одежды, объективных и
субъективных показателей комфорта.

Работа выполнена в 2007-2015 гг. на кафедре конструирования
швейных изделий Текстильного института ФГБОУ ВПО «Ивановский
государственный политехнический университет», в лаборатории механики
текстильных материалов Университета Верхнего Эльзаса (Haute-Alsace
University, Mulhouse, Франция), Уханьском текстильном университете
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(Wuhan Textile University, Китай) и Университете Jiang Han (Wuhan,
Китай).

Целью работы является разработка метода проектирования женских
платьев с прогнозируемым уровнем комфортности.

Основные этапы работы. Для достижения цели поставлены и
решены следующие задачи:

- исследованы конструктивные параметры чертежей женских
платьев с разными объемно-силуэтными формами и структурой;

- разработана новая методика измерения давления одежды на мягкие
ткани женских фигур с использованием нового инструментария;

- исследовано влияние конструктивных и структурных параметров
платьев, влияющих на возникновение давления на поверхности тела;

- исследованы показатели физико-механических свойств тканей в
условиях, воспроизводящих их деформированное состояние в женских
платьях в разных эргономических позах;

- исследовано влияние конструктивных параметров платьев и
показателей свойств текстильных материалов на формообразование
текстильной оболочки вокруг фигуры, распределение давления в системах
«фигура-платье» и субъективные ощущения носчиков в статической и
динамической позах;

- разработаны математические модели для прогнозирования объема
платьев и возникающего под их действием давления на тело человека;

- разработан алгоритм симуляции давления в виртуальных системах
«фигура-одежда».

Объекты исследования – женские фигуры, женские платья,
реальные и виртуальные системы «фигура-платье», процесс
конструирования и виртуальной симуляции.

Научная новизна работы состоит в установлении механизма
возникновения компрессионного давления в статических и динамических
системах «женская фигура-платье» под влиянием конструктивных
параметров чертежей и показателей свойств текстильных материалов.

Впервые получены следующие научные результаты.
1. Предложены новые комплексные показатели – положение

плоскости проймы и объемные конструктивные прибавки – для
согласования параметров плоских чертежей с показателями трехмерной
формы готовой одежды и оценки комфортности.
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2. Разработаны цифровые шкалы для взаимного перевода значений
компрессионного давления одежды на тело и рангов его субъективного
восприятия.

3. Разработаны базы данных и математические модели,
объединяющие одинаковые показатели свойств текстильных материалов,
ответственные за изменение объемно-пространственной формы и
комфортности систем «фигура-одежда».

4. Разработан алгоритм метода виртуальной симуляции давления в
системах «фигура-платье» с моделированием эргономических поз,
позволивший ввести новую органолептическую базу данных для
гуманизации результатов автоматизированного проектирования.

Достоверность полученных результатов и выводов обеспечена
сходимостью результатов экспериментальных и теоретических
исследований, статистической достоверностью полученных уравнений,
применением современных и поверенных средств измерений,

Методы и средства исследований. В работе использованы в
качестве средств исследований реальных фигур и систем «фигура-одежда»
бодисканеры Telmat (Франция) и Human Solutions (Германия), тканей и
трикотажных полотен - измерительный комплекс для механических
испытаний Kawabata Evalution System KES (Япония), измерения давления
под одеждой – прибор FlexForce (США). Обработку результатов
измерений проводили методами корреляционного и регрессионного
анализа. Органолептические ощущения носчиков оценивали методом
экспертных оценок. Использовали программные продукты: для обработки
результатов измерений Excel и SSPS, для моделирования виртуальных
фигур и систем «фигура-одежда» - MAYA и MervalousDesigner.

Результаты работы доложены и получили положительную
оценку на следующих конференциях: конференции молодых ученых,
аспирантов и студентов «ПОИСК» (Иваново, 2007, 2011, 2012, 2014);
международной научно-практической конференции ПРОГРЕСС (Иваново,
2013); международных конференциях AUTEX World Textile Conference
(Задар, Хорватия, 2012; Дрезден, Германия, 2013, Бурса, Турция, 2014);
третьей международной конференции АМТ Advanced Measurement and
Test (Сиамень, Китай, 2013); пятой международной конференции 3D Body
Scanning Technologies HOMETRICA (Лугано, Швейцария, 2014),
всероссийской научно-практической конференции с международным
участием «Чтения, посвященные памяти заслуженного деятеля науки РФ
Фукина Виталия Александровича» (МГУДТ, Москва, 2014).
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Практическая значимость состоит в разработке рекомендаций по
выбору конструктивных параметров женских платьев в зависимости от
показателей свойств применяемых материалов, обеспечивающих
требуемый уровень их комфортности, формировании содержания и
расширенных баз данных для разработки новых модулей гуманистически-
ориентированных и реалистичных САПР для трехмерного проектирования.

Основные результаты работы опубликованы в 17 работах, включая
три статьи в российских журналах из перечня ВАК («Швейная
промышленность», «Известия вузов. Технология текстильной
промышленности»), две статьи в журнале «AUTEX Research Journal»,
входящим в базу Web of Science, 11 тезисах и материалах 10 конференций,
общий объем которых составляет 5 п.л. (личный вклад 3 п.л.).
Структура диссертации. Диссертация состоит из 5 глав, изложена
на 215 страницах, включает 39 таблиц, 77 рисунков, 8 приложений, 183
литературных источника.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ ОДЕЖДЫ С
ЖЕЛАЕМЫМ УРОВНЕМ КОМФОРТА

Одежда является защитной оболочкой вокруг фигуры, которая

стимулирует, аккумулирует субъективные ощущения комфорта на
физиологическом, психологическом и социальных уровнях через
конструкцию, посадку, цвет, стиль и другие важные аспекты ее дизайна
[1] .

Посадка одежды является важнейшим фактором при ее выборе
потребителем.L.J.Connel [2] после анализа важности посадки одежды
установил, что около 50 % женщин не могут выбрать для себя одежду с
хорошей посадкой; 50% женщин возвращают одежду обратно по причине
неудовлетворительной посадки; 85 % женщин при покупке одежды
отказываются от ее совершения именно из-за посадки. Оценка посадки
одежды относится не только к процессу покупки, но и к процессу ее
конструирования. Поэтому исследования в области оценки посадки
одежды тесно связаны с потреблением, производством, сбытом и является
комплексным процессом, объединяющим визуальную и тактильную
информацию о системе "фигура-одежда".
Посадка одежды является абстрактной концепцией, существует
огромное количество ее определений среди разных культур, народов и
людей. Проверка посадки является важнейшим этапом в производстве
одежды. Традиционно живые модели предпочтительны, поскольку они
имеют фигуру, близкую к типовой,могут контактировать с дизайнером в
процессе примерки, давать комментарии, но такой метод является дорогим.
Для форм платьев и чертежей их конструкций существуют сравнительно
много существенных измерений, удобных для использования и
объективной оценки посадки. Однако для современного бизнеса реальные
примерки явно не соответствуют той скорости, с которой создают и
реализуют одежду в условиях глобального рынка. Фотографии и
видеосъемки [3,4] используют для оценки посадки, однако их
информативность недостаточна.
Таким образом, исследования в области квалиметрии посадки
одежды являются актуальными сразу с двух позиций: разработки
объективных критериев для реальной системы "фигура-одежда" и их
формализации для использования в виртуальных системах 3D
проектирования.
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1.1. Конструктивные прибавки для проектирования систем "фигура-
одежда"

Чертежи базовых конструкций и их материальные прототипы в виде

базовых форм одежды обычно базируются на эмпирических процедурах,
требующих практических знаний, но только знание важнейших принципов
конструирования в сочетании с хорошим художественным вкусом
позволяют правильно прогнозировать моделируемую форму на фигуре. В
настоящее время методы традиционного конструирования подразделяют
на две группы:

1) традиционное плоскостное конструирование (2D) для получения
базовых конструкций и их моделирования;

2) трехмерное моделирование (3D) методом наколки или драпировки
на манекене или реальной фигуре.

“Fitness for purpose” является основной концепцией производителей
одежды. Основанная на плоских чертежах, объемно-пространственная
форма трехмерной одежды обусловлена формой человеческого тела.
Поэтому методы плоскостного конструирования являются и требуют
многих размерных признаков, необходимых для описания морфологии и
пластики фигуры. Однако сама процедура измерения трудоемка, может
быть несогласованной и неаккуратной, поскольку зависит от
профессиональных навыков того, кто ее выполняет [5]. Также бывает
довольно трудно получить одежду с хорошей посадкой из-за того, что
методы кроя являются эмпирическими с позиций использования
размерных признаков и не содержат рекомендаций о детальной проверке
каждого шага, а потому метод проб и ошибок (trial-and-error) до сих пор
применяют для проверки результирующей посадки одежды.

Конструктивной прибавкой называют разность между величиной
измерения одежды и соответствующим ему размерным признаком фигуры,
а ее назначение - достижение посадки, свободы движений, обеспечения
физиологических процессов, достижение визуального эффекта, проявления
материалами своих свойств, физического комфорта, перемещения по
фигуре. Ее величина зависит от многих факторов: вида материала, формы
одежды, ее назначения, типа фигуры, индивидуальных предпочтений. В
Китае прибавки делят на два вида: динамические, необходимые с позиций
эргономики, и дизайнерские, зависящие от стиля одежды [6].

Динамическая прибавка является минимально-необходимой для
обеспечения комфорта и возможности выполнять движения, изгибаться,
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дышать, сидеть и принимать любые поззы в момент отдыха. Эту прибавку
проектируют всегда независимо от модных трендов [7]. Например, для
одежды из тканей величина 2-3 см является типовой прибавкой к
полуобхватам основных периметров торса. Для трикотажных материалов и
стретчевых тканей эта величина может быть значительно уменьшена.

Дизайнерская прибавка зависит от стиля и посадки. В настоящее
время существуют пять типов форм одежды, для которых выбирают эту
прибавку:

- плотно облегающая (антропоморфная) всю фигуру,
- облегающая или верхнюю или подкорпусную части фигуры (skinny),
-полуприлегающая на отдельных антропометрических уровнях,
- свободная, допускающая независимую трансформацию фигуры и

одежды,
- сверх размерная, не отражающая реальные размеры фигуры.
Обе прибавки адаптированы для построения плоских чертежей, но

качественные изменения в процессе конструирования благодаря
использованию компьютерных технологий обусловили появление нового
вида прибавок для описания трехмерной формы, т.н. объемных. Такая
прибавка бывает полезной для непосредственного проектирования 3D
форм, получаемых за счет изменения конфигурации контурных линий
одежды относительно контурных линий фигуры и иных приемов. Прямое
проектирование прибавок в плоских чертежах направлено только на
обеспечение посадки [8], и очень часто не связано с трехмерным
формообразованием, а потому окончательный силуэт неизвестен и
предсказуем с невысокой точностью. В тоже время, современное 3D
проектирование во многом интуитивно, а прибавки в нем тоже используют
чаще для обеспечения посадки, чем формообразования [9]. В связи с
развитием 3D технологий бодисканирования и компьютерной графики
основным трендом для CAПР одежды становится переход от 2D к 3D
проектированию [10], что открывает возможности для непосредственного
вычерчивания и симуляции одежды на потребителе [11]. Для
использования объемных прибавок необходима большая подготовительная
работа по комплексному изучению влияния приемов конструирования
плоских чертежей на результирующую форму. В частности, выполнена
классификация конструктивных линий, описывающих внешнюю форму
одежды с участием традиционных прибавок [12].
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1.2. Влияние свойств материалов на систему «фигура-одежда»

Показатели свойств материалов являются критическими факторами
для моделирования одежды. В Российской Федерации фундаментальные
исследования в этом направлении проведены в МГУДТ (Б.А.Бузов,
А.П.Жихарев и др.), Костромском государственном технологическом
университете (Ж.Ю.Койтова, Н.А.Смирнова и др.), Санкт-
Петербургском государственном университете дизайна и технологии
(Г.А.Перепелкин), Центральном научно-исследовательском институте
швейной промышленности (П.А.Колесников, С.А.Беляева, К.Г.Гущина
и др.), в результате которых сформулированы научно-обоснованные
принципы конфекционирования материалов для одежды разного
назначения и уровня комфортности.
Показатели физических и механических свойств материалов влияют
на размеры и форму одежды [13,14]. Показатели свойств, применяемые
для прогнозирования силуэта одежды, включают растяжимость, жесткость
при изгибе, жесткость при сдвиге, поверхностную плотность, что было
установлено в исследовании М.Yamakawa [15]. Силуэт расклешенных
юбок параллельно с ее длиной, формой линии низа может быть
предопределен по перечисленным показателям свойств на плоскостной
проекции системы "фигура-юбка", однако в трехмерном пространстве
параметры силуэта могут существенно измениться.

Получение более точных чертежей, базирующихся на учете
показателей свойств, является самым важным моментом в конструктивном
моделировании. С.К.Au [16] установил связь между показателями свойств
материалов и их драпируемостью, а механические параметры были
определены из показателей свойств материалов с использованием метода
энергии растяжения ("strainenergies").

S.Krzywinski [17] рассматривал связь между характеристиками
материалов и приемами конструирования одежды. На основе анализа
сдвига, напряжений и растяжения материалов и аналогичных процессов в
деталях одежды, им получены результаты для практического
использования и получения чертежей в соответствии с показателями
свойств материалов. T.Kobayashi [18] изучал растяжимость и процессы
восстановления тканей для того, чтобы учесть их влияние при разработке
лекал, чтобы уменьшить длительность процессов адаптации чертежей под
конкретную модель в САПР и улучшить симуляцию виртуальной одежды
из растяжимых материалов.
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Многие САПР имеют модули для выбора показателей свойств
материалов, необходимых для корректировки чертежей, однако методы
испытаний проб материалов и условия их проявления свойств в одежде
могут существенно различаться. Этим несовпадением и вызвало
существование очень разных методик прогнозирования формы одежды.

1.3. Давление в системе "фигура-одежда"

Комфорт, создаваемый одеждой и окружающей средой, является

ключевым элементом, который непосредственно влияет на человеческую
психику. Первичными элементами, влияющими на комфортность,
являются:

1) температура и влажность в пододежном пространстве, которые
называют "окружающим пододежным климатом" (“clothing enclosure
climate”);

2) компрессионное давление, оказываемое одеждой на тело;
3) тактильные ощущения, возникающие при контакте с материалами.
Среди перечисленных элементов, компрессионное давление влияет на

комфорт при выполнении движений, корректировку некоторых
морфологических особенностей фигур, изменения на уровне нервной
системы. Однако существуют ситуации, в которых компрессионное
давление под одеждой должно быть минимально возможным [18].

Рассмотрим процесс формирования механических сигналов под
влиянием формы одежды и их трансформацию в субъективное ощущение.
Во-первых, физические и механические сигналы от одежды воздействуют
на человеческую кожу. Затем эти возбуждающие сигналы передаются
нервными окончаниями, расположенными в коже (силовые рецепторы), в
периферическую нервную систему. В этом процессе механические
сигналы преобразуются в нервные сигналы, которые нервная система
распознает и передает в мозг, который и формирует "чувственный"
результат, инициированный первичным сигналом. На этом пути
исчерпывающая оценка субъективного комфорта формируется из
физического, например, теплового, и механического, например,
сдавливающего, воздействия [5]. Lamellar корпускулы, называемые
“Pacini”, которые несут ответственность за восприятие давления,
расположены в глубоких слоях эпидермиса и подкожных образованиях
[19].
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Давление под одеждой оказывает большое влияние на общее ощущение
комфорта от одежды, а в случае очень большого или малого давления
одежда будет не соответствовать требованиям. MJ.Denton [20] установил,
что некомфортное состояние возникает при давлении одежды 60...100
сН/см², которое по величине близко к кровяному давлению в кровеносной
капиллярной системе около поверхности кожи. J.Pratt и G.West [21]
отметили, что движение крови затрудняется, когда приложенное давление
становится выше среднего вокруг тела и вызывает набухание кровеносных
сосудов. Однако, если давление очень мало, то корректирующая форму
фигуры одежда не будет с точки зрения эргономики благоприятной, чтобы
обеспечить эффективную защиту и улучшить ее динамические показатели,
что в конечном итоге также повлияет на внешний вид. В тоже самое время

[…]


1995

1996

1997

198

Окончание таблицы
1998

1999

2000

2001
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2002

2003

2004

2005
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2006

2007

2008

2009
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2010

2011

2012

2013

202

Приложение 3

Конструктивные параметры чертежей
Постоянные конструктивные параметры - Длина платья 100 см, Раствор нагрудной вытачки 10 град., Пшп = 0, Пвлт = 0, Длина талиевых

вытачек W7 = 13 см,W11 = 8 см,W1 = 17 см,W10 = 11 см

Номер моделей
платьев

Прибавки, см, и их распределение между участками обхватов, % Положение
талиевых
вытачек

W9=W3, см

Распределение
талиевых
вытачек

(w4/w2/w8)

К обхвату груди третьему К обхвату талии К обхвату бедер
перед пройма спинка перед спинка перед спинка
Ebwf Eaw Ebwb Ewgf Ewgb Ehgf Ehgb

2cm 2cm 2cm
1-1 10 30 60 15 85 15 85 10.5 (1/3/3)
1-2 15 30 55 25 75 25 75 10 (1/2.5/2.5)
1-3 20 30 50 35 65 35 65 9.5 (0.5/3.5/3.5)
1-4 25 30 45 45 55 45 55 9 (0.5/3/3)
1-5 30 30 40 55 45 55 45 8.5 (0.5/2.5/2.5)

4 cm 3 cm 4 cm
2-1 50 10 40 35 65 35 65 10.5 (1/3.5/3.5)
2-2 45 20 35 45 55 45 55 10 (1/3/3)
2-3 40 30 30 55 45 55 45 9.5 (0.5/3.5/3.5)
2-4 35 40 25 65 35 65 35 9 (0.5/3/3)
2-5 30 50 20 75 25 75 25 8.5 (0.5/2.5/2.5)

6 cm 4cm 6cm
3-1 45 10 45 30 70 30 70 10.5 (1.5/3/3)
3-2 40 20 40 40 60 40 60 10 (1/3/3)
3-3 35 30 35 50 50 50 50 9.5 (1/2.5/2.5)
3-4 30 40 30 60 40 60 40 9 (0.5/3.5/3.5)
3-5 25 50 25 70 30 70 30 8.5 (0.5/3/3)
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 8 cm 5 cm 8 cm

4-1 40 10 50 25 75 25 75 10.5 (1.5/3/3)
4-2 35 20 45 35 65 35 65 10 (1/3.5/3.5)
4-3 30 30 40 45 55 45 55 9.5 (1/3/3)
4-4 25 40 35 55 45 55 45 9 (0.5/3.5/3.5)
4-5 20 50 30 65 35 65 35 8.5 (0.5/3/3)

10 cm 6 cm 10 cm
5-1 10 70 20 20 80 20 80 10.5 (2/3/3)
5-2 15 60 25 30 70 30 70 10 (1.5/3.5/3.5)
5-3 20 50 30 40 60 40 60 9.5 (1.5/3/3)
5-4 25 40 35 50 50 50 50 9 (1/3.5/3.5)
5-5 30 30 40 60 40 60 40 8.5 (1/3/3)
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Результаты измерения давления для системы «фигура-платье с коротким рукавом»

Точка
(показана

на
рис.3.12)

Поза
(показана

на
рис.3.5)

Значение давления, кПа, для разных форм
платьев

Среднее
значение
давления в
каждой точке,

Па

I

II

III

IV

V

1 2 3 4 5 6 7 8
P1 0 144.6 171.7 137.3 89 9.3 453 ± 463.4

1 377.3 254.6 161.1 94.8 53
2 1632 875 773.6 602.1 469.8
3 1840.9 1090.7 854.6 836 758.9
4 1255.6 694.1 358.1 538.5 437.1
5 281.4 188.6 152.8 78.4 38.6
6 192.1 121.8 109.1 68.9 18.9

P2 0 136.7 116 342.3 131.7 4.2 492.6 ± 470
1 745.1 546.6 295 124.7 80.2
2 1527.1 926 800.1 684.9 352.1
3 1559.8 1025.6 872.4 663 257.5
4 1612.4 1138.5 881 815.1 415
5 187.8 210.2 122.9 74.2 6.8
6 150.9 187 94.9 145.8 6.6

Р3 0 293.1 194.1 207.7 196.7 159.6 323.1 ± 162.2
1 546.9 349.5 329.9 273.3 211.2
2 557.7 337.9 245.9 187.9 181.3
3 663.5 300 343 214.3 203.2
4 806.7 612 590.7 330 239.9
5 520.4 289 287.9 215.5 168.6
6 341.5 198.7 271.3 233.2 206.4

Р4 0 1321.6 1337.2 902.8 896 584.8 1203.6 ± 470
1 2114.8 1829.4 1598.4 1318.4 1126.1
2 2312.4 1743.4 1352.4 1335.7 1124.1
3 1204.1 1196.5 1031 637 213.6
4 1276.2 1120.4 1046.8 735.2 166.6
5 1778.9 1787.5 1243.7 1205.5 1115.4
6 1482.7 1375.5 1167.2 832.4 611.5

P5 0 625.8 645.7 373.7 126.7 63.4 724.8 ± 500.4
1 942.1 883.6 878.2 473.8 203.8
2 1801.5 1654.5 1395.9 1239.5 1205.2
3 939.6 939 791.2 645.9 511.5
4 275.4 232.3 159.3 44.2 38.9
5 1423 1264.3 1345.6 1272.4 654.4
6 868.6 711.8 562.2 143.8 31.6
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P6 0 221.5 198.6 134.2 108.3 78.2 565 ± 511

1 813.2 762.7 554.5 267.5 172.3
2 2299.4 1174.5 896.9 879.5 818.8
3 54.2 98.5 72.7 67 52.7
4 939.3 972.6 660 326.1 197.5
5 1383 1200.1 1046.7 998.8 972.2
6 444.1 426.5 396.5 72.4 14.8

P7 0 195.5 199.1 104.4 97.1 67.9 513.4 ± 450.3
1 774.1 638 518.7 374.7 210.6
2 1583.2 1202.2 1062.4 1000.9 840.1
3 305.9 300.7 142 93.5 43
4 533.4 488.5 355.3 102.3 61.5
5 1458.2 1243.6 1057.5 1000.5 906.3
6 361.5 266.5 248.7 125.7 7.1

P8 0 145.1 161.9 97.6 44 6.8 405.2 ± 423.1
1 932.7 827.2 630.6 203 126
2 1111.4 1182.2 1049 964.5 838.4
3 149.2 109.7 108.6 68.1 31.9
4 222.8 191.1 141.4 61.8 3.2
5 1350 1200.5 628.5 570.4 384.1
6 196.9 179.3 171.3 88.4 6.1

P9 0 159.9 182.2 163.6 165.2 77 281.3 ± 261.2
1 166.9 168.8 167.4 149.9 98.8
2 534.2 559.4 483.3 342.9 106.5
3 169.8 154.4 158.3 141.4 94.2
4 147.9 136.5 164.3 128.4 109.8
5 1046.5 896.9 868.5 770.5 520.7
6 266.8 219.1 187.8 132.5 6.1

Среднее значение
давления в системе
«фигура-форма

платья»

820.7 664.9 545.2 426.2 298.1

Примечание: интервал значений случайной погрешности после пятикратных
измерений давления составил ± (3,6…313,7) кПа
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Результаты измерения давления и его субъективного восприятия для платьев с разными рукавами и различным распределением

прибавок

Уровень Антропометрические точки

Компрессионное давление, Па, для разных
платьев

Субъективное восприятие
давления

(U=дискомфортно;
E=удовлетворительно;

C=комфортно)
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Платье с длинными рукавами

Уровень
груди

P1 Передний угол подмышечной
впадины 1383 1502.9 1472.9 1347.2 1341.2 U/E U/E U/E U/E U/E

P2 Задний угол подмышечной
впадины 2925.5 2936.1 2765.8 2505.2 2723.3 U U U U U

P3 Выступающая точка грудных
желез 687.6 732.6 788.3 509.6 473.3 C C C C C

P4Точка в подмышечной впадине 1852.6 1812.7 1834.9 1737.2 1714.9 U/E U/E U/E E E
P5Точка ниже лопаточной точки
на уровне обхвата груди третьего 1571.3 1585.5 1565.9 1553.1 1543.2 U/E U/E U/E U/E U/E

Среднее значение 1684 1714 1685,6 1530 1559

Уровень
талии

P6Точка спереди на уровне талии 1286.8 1283.6 1342.6 1433.5 1451.4 U/E U/E U/E U U
P7Точка сбоку на уровне талии 1343 1246.6 1315.6 1206.4 1395 U/E E U/E E U/E
P8Точка сзади на уровне талии 1217.2 1255.8 1290.2 1265.3 1263.5 U/E U/E U U U

Среднее значение 1282 1262 1316 1302 1370
Уровень
бедер P9 Выступающаяточкаягодиц 265 224.7 191 271.8 287.1 C C C C C
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Плечевой
пояс P10Плечеваяточка 274 249.7 301.4 265.7 301.2 C C C C C

Уровень
обхвата плеча

P11Точка на уровне обхвата плеча
спереди 3210.1 2871.8 2833.5 3285.7 3345.1 U U U U U

P12Точка на уровне обхвата плеча
сбоку 2101 2161.2 2445.8 2302.7 2293 U U U U U

P13Точка на уровне обхвата плеча
сзади 36.8 22.8 25.3 31.5 30.7 C C C C C

2. Платье с короткими рукавами

Уровень
груди

P1 Передний угол подмышечной
впадины 449 401.4 410 373.9 433.6 C C C C C

P2 Задний угол подмышечной
впадины 1255.6 1187.6 1151.5 1303.2 1298.6 E E E/C E E

P3 Выступающая точка грудных
желез 557.4 586 550.3 509.6 481.1 C C C C C

P4Точка в подмышечной впадине 1642 1723.9 1752.8 1743.4 1672.5 E E E E E
P5 Точка ниже лопаточной точки
на уровне обхвата груди третьего 1602.8 1572.2 1584.4 1502.4 1524.5 E/C E/C E/C E/C E/C

Среднее значение 1056 1043 1043 1041 1032

Уровень
талии

P6Точка спереди на уровне талии 1108.9 1143.9 1242.5 1279.2 1302 E/C E/C E/C U/E U/E
P7Точка сбоку на уровне талии 1066.6 1002.9 1012.3 1060 1086.9 E E/C E E E
P8Точка сзади на уровне талии 933.5 942.3 1009.3 1048.3 1127 E/C E/C E/C E E

Среднее значение 1036,7 1029,7 1088 1129 1172
Уровень
бедер P9Выступающаяточкаягодиц 284 287.9 206.6 276.8 216.6 C C C C C

Плечевой
пояс P10Плечеваяточка 268.5 191 225.7 243.7 264 C C C C C
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Уровень
обхвата плеча

P11Точка на уровне обхвата плеча
спереди 1731.9 1801.6 1701.5 1725.9 1645.8 E E E E E

P12Точка на уровне обхвата плеча
сбоку 1192.4 1285.1 1248.5 1240.3 1320 C E/C E/C C E/C

P13Точка на уровне обхвата плеча
сзади 21 24.9 16.4 16.7 10.4 C C C C C

3. Платье без рукавов

Уровень
груди

P1 Передний угол подмышечной
впадины 412.7 382.8 408.7 402.2 432.7 C C C C C

P2 Задний угол подмышечной
впадины 1022.1 1005.2 998.1 1010 1073.3 C C C C C

P3Выступающая точка грудных
желез 593.3 586 575.1 579.9 579.1 C C C C C

P4 Точка в подмышечной впадине 1709.5 1672.2 1669.2 1671.5 1787.9 E E E E E
P5Точка ниже лопаточной точки
на уровне обхвата груди третьего 1473.4 1429.3 1440.3 1434.5 1406.5 E/C E/C E/C E/C E/C

Среднее значение 1042 1015 1018 1020 1056

Уровень
талии

P6Точка спереди на уровне талии 808.2 834.7 886.5 954.6 992 C C C E/C E/C
P7Точка сбоку на уровне талии 944.9 1003.5 1001 987.6 1007.1 C E/C E/C E/C E/C
P8 Точка сзади на уровне талии 943.9 912.7 874.4 879.5 981.5 E/C E/C E/C E/C E/C

Среднее значение 899 917 920,7 941 993,7
Уровень
бедер P9 Выступающая точка ягодиц 219.5 207 291.8 288.3 230.6 C C C C C
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Влияние структуры и конструкции платьев на распределение давления

Прибавка к полуобхватам груди третьему/талии, см
1/1 2/1,5 3/2 4/2,5 5/3

1 2 3 4 5 6
Распределение зон фактического давления

Без рукавов

С коротким
рукавом

С длинным
рукавом
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Распределение зон субъективно воспринимаемого давления

Без рукавов

С коротким
рукавом

С длинным
рукавом
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Приложение 7
Топографии визуальной симуляции давления в MarvelousDesigner и его фактического

распределения

Позы Результат симуляции в программе
MarvelousDesigner

Результат реального измерения давления

1 2 3

Поза 1

Поза 2

Поза 3

Поза 4
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Поза 5

Поза 6
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Приложение 8
Топографии распределения давления в системе «фигура-платье», отображаемые в

HFCAD под влиянием разных текстильных материалов
Номер
позы МатериалI МатериалII МатериалIII

1 2 3 4
Топография распределения фактического давления

0

1

2

3
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4

5

6

Топография зон комфорта с субъективным восприятием давления

0

1
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2

3

4

5

6