В Диссертационный совет Д 212.144.01
при ФГБОУ ВПО «Московский
государственный университет дизайна и
технологии»

### **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы Го Мэнны на тему
«Разработка технологии виртуального проектирования одежды с
элементами симуляции комфортности», представленной на соискание
учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04
«Технология швейных изделий»**

Диссертационная работа Го Мэнны посвящена исследованию и решению актуальных вопросов разработки метода проектирования женских платьев с прогнозируемым уровнем комфортности.

Автором выявлена и обоснована актуальность разработки метода и алгоритма выбора конструктивных параметров женских платьев, обеспечивающих требуемый уровень их комфортности, в зависимости от показателей свойств применяемых материалов, баз знаний и данных для разработки новых модулей гуманистически-ориентированных и реалистичных САПР для трехмерного проектирования.

Научно-практический уровень новизны и теоретической значимости исследования заключается в том, что Го Мэнна исследованы и систематизированы конструктивные параметры чертежей женских платьев; разработан метод измерения давления одежды на мягкие ткани женских фигур и разработан алгоритм прогнозирования давления на поверхности тела под влиянием показателей физико-механических свойств материалов в статической и динамической позах; разработан алгоритм и методика проектирования женских платьев с прогнозируемым уровнем комфортности и симуляции давления в виртуальных системах «фигура-одежда»; предложены новые комплексные показатели и объемные конструктивные прибавки – для прогнозирования трехмерной формы готовой одежды и оценки ее комфортности; разработаны математические модели для прогнозирования объемно-пространственной формы и комфортности систем «фигура-одежда», базирующиеся на показателях свойств текстильных материалов.

Судя по автореферату, диссертант использует современные методы логического и системного анализа, математическое моделирование, метод экспертных оценок, методы математической статистики, а также методы вычислительной математики.

Результаты экспериментальных исследования явились основой разработанного автором метода проектирования чертежей конструкций женских платьев, включающего системы математических уравнений для прогнозирования объемно-пространственной формы и вызываемого ею давлением в системе «фигура-одежда» и алгоритма симуляции давления,

который может быть реализован при виртуальных примерках и прогнозирования комфортности женских платьев в статических и динамических условиях. Достоверность теоретических результатов работы подтверждается экспериментальными данными, представленными автором.

Автореферат достаточно полно отражает суть исследования и отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней.

По материалам, представленным в автореферате, можно сделать заключение, что диссертация Го Мэнны представляет собой законченное научно-квалификационное исследование, имеющее научную новизну и теоретическую значимость, полностью отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней». Автор, Го Мэнна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий»

**Зав. кафедрой «Технология и конструирование швейных изделий»
ФГБОУ ВПО «Северо-Осетинский государственный
университет им. К.Л. Хетагурова»,
к.т.н., доцент**

**З.З. Хохаева**

**36202PCO-Алания, г. Владикавказ, ул. Ватутина 44-46
zeljana@mail.ru**

Подпись <i>Хохаевой З.З.</i> _____
_____ заверяю
Начальник УКД СОГУ _____
<i>Т.К. Созаева</i> Т.К. Созаева

*02.06.2015*